MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

02140

December, 2015

MHI-02: MODERN WORLD

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. How did the Romantics and Nietzsche question the basic tenets of the Enlightenment? 20
- 2. Explain the salient features of the new society that emerged with modernisation around the 18th 19th centuries.
- 3. Write in brief on the liberal conception of the State. What was the Gandhian perspective on the State?
- 4. Define Colonialism and discuss its various stages.

20

- 5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each:

 10+10
 - (a) Post-Modernism
 - (b) Industrial Capitalism
 - (c) The New Economic Policy
 - (d) Machiavelli

SECTION II

| 6. | How did the formation of nation-states and economic development redefine international relations? | 20 |
|-----|---|----|
| 7. | Analyse the revolutionary changes in printing and publishing in $19^{\rm th}$ and $20^{\rm th}$ century Europe. | 20 |
| 8. | Why did the first socialist revolution occur in Russia? | 20 |
| 9. | What was the nature of international rivalries in the 20^{th} century ? | 20 |
| 10. | Do you agree with the view that the "Modern industrial development has come at a cost for the entire humankind"? Explain. | 20 |

20

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.एच.आई.-02: आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100 नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

| | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | |
|----|--|----|
| 1. | रोमांसवादियों (Romantics) तथा नीत्शे ने ज्ञानोदय के आधारभूत सिद्धान्तों पर किस प्रकार के प्रश्न उठाए ? | 20 |
| 2. | अठारहवीं तथा उन्नीसवीं शताब्दियों में उभरे नए समाज के आधुनिकीकरण की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। | 20 |
| 3. | राज्य की उदारवादी अवधारणा का संक्षिप्त विवरण दीजिए। राज्य के विषय में गाँधीवादी परिप्रेक्ष्य क्या था? | 20 |
| 4. | उपनिवेशवाद को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न चरणों | |

की चर्चा कीजिए।

- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 10+10
 - (क) उत्तर-आधुनिकतावाद
 - (ख) औद्योगिक पूँजीवाद
 - (ग) नई आर्थिक नीति
 - (घ) मैकियावेली

भाग II

| 6. | राष्ट्र-राज्यों की स्थापना तथा आर्थिक विकास ने अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों को किस प्रकार पुनर्परिभाषित किया ? | 20 |
|-----|---|----|
| 7. | उन्नीसवीं तथा बीसवीं शताब्दी के यूरोप में मुद्रण तथा प्रकाशन में आए क्रांतिकारी परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए। | 20 |
| 8. | प्रथम समाजवादी क्रांति रूस में क्यों हुई ? | 20 |
| | बीसवीं शताब्दी में अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्द्धाओं की प्रकृति क्या थी ? | 20 |
| 10. | क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि "आधुनिक औद्योगिक विकास के लिए सम्पूर्ण मानवता को एक कीमत चुकानी | |
| | पड़ी" ? व्याख्या कीजिए । | 20 |